varejista de gêneros alimentícios, com abrangência territorial em Triunfo/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS

I) Ficam instituídos, de  1º de março de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, os seguintes salários mínimos
profissionais:

a) Empregados em geral: R$ 1.746,24 (um mil e setecentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos);

b) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.677,14 (um mil e seiscentos e setenta e sete reais e
quatorze centavos); 

c)  Empacotador e Aprendiz:  Fica estabelecido que o salário mínimo profissional do empregado empacotador e
aprendiz não será inferior ao salário mínimo nacional fixado pelo governo federal, acrescido de R$ 10,00  (dez
reais).

II) Ficam instituídos, de 1º de março de 2025 a 30 de junho de 2025, os seguintes salários mínimos profissionais:

a) Empregados em geral: R$ 1.840,54 (um mil e oitocentos e quarenta reais e cinquenta e quatro centavos);

b) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.767,70 (um mil e setecentos e sessenta e sete reais e
setenta centavos); 

c)  Empacotador e Aprendiz:  Fica estabelecido que o salário mínimo profissional do empregado empacotador e
aprendiz não será inferior ao  salário mínimo nacional  fixado pelo governo federal, acrescido de  R$ 10,00  (dez
reais).

III) E, a partir de 1º de julho de 2025: Privacidade  - Termos

a) Empregados em geral: R$ 1.872,00 (um mil e oitocentos e setenta e dois reais) ;

b) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.797,90 (um mil e setecentos e e noventa e sete reais e
noventa centavos); 

c)  Empacotador e Aprendiz:  Fica estabelecido que o salário mínimo profissional do empregado empacotador e

[...]

majorados no percentual de 4% (quatro inteiros por cento),    a incidir sobre os salários reajustados na forma da
Convenção Coletiva de Trabalho ora revista.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela
de R$ 7.786,02 (sete mil e setecentos e oitenta e seis reais e dois centavos) dos salários, e no que exceder este
valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A  taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa
após a data-base terá como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma função, admitido até 12

[...]

majorados no percentual de 5,40%  (cinco inteiros e quarenta centésimos por cento), a incidir sobre os salários
reajustados em março de 2024, na forma da cláusula quinta da presente Convenção Coletiva de Trabalho.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela
de R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos) dos salários, e no que exceder

este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A  taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa
após a data-base terá como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma função, admitido até 12